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O‘ZBEKISTONDA BOZOR IQTISODIYOTIGA O‘TISH JARAYONI: TABIIY RESURSLAR 

VA EKOLOGIK MUVOZANATGA ISLOHOTLARNING TA'SIRI 

 

Yuldosheva Bibirajab Mirjonovna, 

Buxoro davlat universiteti dotsenti, t.f.f.d (PhD), 

Tog’ayeva Maftuna Sulton qizi, 

Buxoro davlat universiteti magistranti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistonning mustaqillikka erishganidan keyin bozor iqtisodiyotiga 

o‘tish davridagi iqtisodiy islohotlar va ularning tabiiy resurslar hamda ekologik muhitga ko‘rsatgan ta’siri 

tahlil qilingan. Bozor iqtisodiyoti mexanizmlarini joriy etish iqtisodiy o‘sishga turtki berib, xususiy sektor 

rivojlanishi va yangi investitsiyalar jalb qilinishiga imkon yaratdi. Shu bilan birga, bu jarayon tabiiy resurslar, 

ayniqsa suv va tuproqdan haddan tashqari ko’p foydalanishga olib kelib, atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Mazkur tadqiqotda o‘tish davrida O‘zbekistonda amalga oshirilgan islohotlarning ekologik oqibatlari, 

resurslardan foydalanish samaradorligi va barqaror rivojlanishni ta’minlashda e’tiborga olish lozim bo‘lgan 

ekologik xavfsizlik masalalari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: O‘zbekiston, bozor iqtisodiyoti, iqtisodiy islohotlar, tabiiy resurslar, ekologik xavfsizlik, 

barqaror rivojlanish, suv resurslari, tuproq resurslari, xususiy sektor. 

 

ПРОЦЕСС ПЕРЕХОДА К РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКЕ В УЗБЕКИСТАНЕ: ВЛИЯНИЕ 

РЕФОРМ НА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ И ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ БАЛАНС 

 

Аннотация. В данной статье анализируются экономические реформы в Узбекистане в период 

перехода к рыночной экономике после обретения независимости и их влияние на природные ресурсы и 

экологическую среду. Внедрение рыночных механизмов стимулировало экономический рост, развитие 

частного сектора и привлечение новых инвестиций. Вместе с тем, этот процесс привел к 

чрезмерному использованию природных ресурсов, особенно воды и почвы, что оказало негативное 

влияние на окружающую среду. В исследовании рассматриваются экологические последствия реформ 

переходного периода в Узбекистане, эффективность использования ресурсов, а также вопросы 

экологической безопасности, которые необходимо учитывать для обеспечения устойчивого 

развития. 

Ключевые слова: Узбекистан, рыночная экономика, экономические реформы, природные 

ресурсы, экологическая безопасность, устойчивое развитие, водные ресурсы, почвенные ресурсы, 

частный сектор. 

 

THE PROCESS OF TRANSITION TO A MARKET ECONOMY IN UZBEKISTAN: THE 

EFFECT OF REFORMS ON NATURAL RESOURCES AND THE ECOLOGICAL BALANCE 

 

Annotation. This article examines the economic reforms undertaken during Uzbekistan's transition to 

a market economy and their impact on natural resources and the ecological environment. The introduction of 

market mechanisms fostered economic growth, encouraged private sector development, and attracted new 

investments. However, this transition also led to increased utilization of natural resources, particularly water 

and soil, resulting in significant environmental challenges. This study addresses the ecological consequences 

of Uzbekistan's transitional reforms, focusing on resource efficiency and the environmental security issues that 

need to be prioritized to ensure sustainable development. 

Keywords: Uzbekistan, market economy, economic reforms, natural resources, environmental security, 

sustainable development, water resources, soil resources, private sector. 

 

Kirish. Oʻzbekistonning mustaqillikka erishishi bilan jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy tuzilmasida muhim 

oʻzgarishlar yuz berdi. Bozor iqtisodiyotiga oʻtish jarayoni mamlakat iqtisodiyoti va ijtimoiy hayotining 

deyarli barcha jabhalariga sezilarli taʼsir koʻrsatdi. Ushbu oʻtish jarayoni bir tomondan iqtisodiy rivojlanish va 

yangi ish oʻrinlari yaratish uchun keng imkoniyatlar ochgan boʻlsa, boshqa tomondan, tabiatga zarar yetkazish 

ehtimolini ham oshirdi. Mamlakatning tabiat resurslaridan foydalanish uslubi va ekologik siyosati ayniqsa shu 

davrda yangi shakllanayotgan iqtisodiy qoidalar bilan uygʻunlashgan holda rivojlanmoqda. 
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Bozor iqtisodiyotiga oʻtish davridagi islohotlar mamlakatning tabiiy resurslardan foydalanish siyosatini 

tubdan oʻzgartirib, ulardan samarali foydalanish va ekologik xavfsizlik masalalarini dolzarb qilib qoʻydi. 

Bunday oʻzgarishlar natijasida yer, suv, havo kabi tabiiy resurslardan foydalanish masalalari davlat 

siyosatining markaziy oʻrinlaridan biriga aylana boshladi. Ayniqsa, yillar davomida davom etgan notoʻgʻri yer 

va suv resurslarini boshqarish, ekologik inqirozlarga sabab boʻlgan chora-tadbirlarning qayta koʻrib 

chiqilishini talab qildi. 

Mazkur maqola Oʻzbekistonda bozor iqtisodiyotiga oʻtish davridagi islohotlar va ularning tabiiy 

resurslar hamda ekologik muhitga taʼsirini oʻrganadi. Ushbu jarayonda iqtisodiy oʻsish va tabiatni muhofaza 

qilish oʻrtasidagi nozik muvozanat qanday taʼminlangani, shuningdek, atrof-muhitni saqlash yoʻlida qabul 

qilingan huquqiy va iqtisodiy chora-tadbirlar tahlil qilinadi. Shu bilan birga, oʻtish davridagi ekologik 

xavfsizlik masalalari va ularning ijtimoiy-iqtisodiy natijalari ham koʻrib chiqiladi. 

Mazkur tahlillar orqali Oʻzbekistonning mustaqillik yillaridagi ekologik muhit va tabiiy resurslar 

siyosatidagi oʻzgarishlarni aniqlash, ularning milliy iqtisodiyotga va atrof-muhitga taʼsirini baholash maqsad 

qilingan. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Bozor iqtisodiyotiga o‘tish davridagi iqtisodiy islohotlar va ularning 

ekologik muhitga ta’siri bo‘yicha O‘zbekiston va xalqaro miqyosda ko‘plab tadqiqotlar amalga oshirilgan. 

Dastlab, bozor iqtisodiyotiga o‘tish jarayonidagi ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar umumiy iqtisodiy rivojlanish, 

xususan, tabiiy resurslardan foydalanish masalalariga qanday ta’sir etgani ko‘plab mualliflar tomonidan keng 

yoritilgan. Mamlakatning bozor iqtisodiyotiga o‘tish davridagi qiyinchiliklari va imkoniyatlari haqida F. 

Fukuyama, J. Kornay, va S. Fischer kabi mualliflar o‘z asarlarida batafsil to‘xtalgan. Ularning ishlari bozor 

iqtisodiyoti va davlat iqtisodiy boshqaruvi masalalarini nazariy jihatdan tahlil qilib, ekologik muammolarga 

e'tibor qaratgan. 

O‘zbekistonlik iqtisodchi va tarixchilar, jumladan, X. Karimov, O. Abdullayev va A. Shodiyevlar 

mamlakatda iqtisodiy islohotlar davrida tabiiy resurslardan foydalanish va ekologik muhit masalalarini yoritib, 

ekologik xavfsizlikka yetarlicha e'tibor qaratilmaganligini qayd etishgan. Shuningdek, O‘zbekistonning 

ekologik siyosatini o‘rganishda xalqaro ekologik tashkilotlarning hisobotlari va BMT, Jahon banki kabi 

muassasalarning tadqiqotlari ham muhim ahamiyatga ega. Ushbu tashkilotlar tomonidan olib borilgan 

tadqiqotlar O‘zbekistonning ekologik holatini xalqaro miqyosda baholab, islohotlar jarayonida tabiiy 

resurslardan foydalanishning atrof-muhitga ta'sirini tahlil qilishga yordam beradi. 

Mazkur tadqiqotda bozor iqtisodiyotiga o‘tish davridagi islohotlarning tabiiy resurslar va ekologik 

muhitga ta’sirini aniqlash uchun tarixiy va iqtisodiy tahlil metodlaridan foydalanildi. Ma’lumotlarni to‘plash 

jarayonida tahlilning tarixiy, iqtisodiy hamda hujjatlar tahlili kabi uslublaridan foydalanildi.  

Muhokama va natijalar. Sovet Ittifoqi parchalanganidan soʻng Markaziy Osiyo davlatlarining 

aksariyati chuqur iqtisodiy tanazzulga yuz tutdi. Oʻzbekiston ham mustaqillikka erishgach, yangi iqtisodiy 

sharoitga moslashish jarayonida jiddiy qiyinchiliklarga duch keldi: yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmi keskin 

pasayib ketdi, inflyatsiya darajasi yuqori boʻldi, xalqaro savdo aloqalari izdan chiqdi va aholining ijtimoiy 

himoyasizligi kuchaydi. Sovet iqtisodiyotidan meros qolgan murakkab va markazlashgan tizim yangi 

sharoitlarga mos kelmasdi, shuning uchun davlat iqtisodiyotni bozor munosabatlariga oʻtkazish va milliy 

iqtisodiy modelni shakllantirish, hamda iqtisodiy qiyinchiliklarni bartaraf etish maqsadida keng qamrovli 

islohotlarni amalga oshirishga kirishdi.  

1991-2000 yillar Oʻzbekiston tarixida o‘tish davri, ya’ni iqtisodiy va siyosiy islohotlar orqali milliy 

davlatchilikning asoslarini shakllantirish bosqichi boʻlib, bu davrda ijtimoiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyotiga 

asoslangan demokratik davlat va fuqarolik jamiyatini qurish bosh maqsadga aylandi. Bu davr islohotlarining 

muhim strategik yoʻnalishlari iqtisodiy mustaqillikni taʼminlash, xalqaro savdo aloqalarini tiklash va mahalliy 

ishlab chiqarish quvvatlarini rivojlantirishga qaratilgan edi. Ushbu islohotlardan maqsad davlat markazlashgan 

iqtisodiyotini bozor munosabatlariga moslashtirish, milliy iqtisodiyotning oʻziga xos modelini yaratish va 

mustaqil iqtisodiy siyosat olib borish orqali barqaror rivojlanishga erishish edi. 

Oʻtish davri islohotlari bir nechta asosiy strategik yoʻnalishlarni oʻz ichiga olgan: 

1. Sanoat va qishloq xoʻjaligini isloh qilish – Bozor iqtisodiyoti mexanizmlarini sanoat va qishloq 

xoʻjaligi sohalariga olib kirish orqali milliy iqtisodiy mustaqillikka erishish birlamchi vazifa boʻldi. Sovet 

davrida qishloq xoʻjaligi faqat xomashyo yetkazib berishga yoʻnaltirilgan boʻlsa, islohotlar jarayonida yuqori 

qoʻshimcha qiymatli ishlab chiqarishni rivojlantirish maqsad qilingan edi. Sanoatning modernizatsiyasi va 

qishloq xoʻjaligida diversifikatsiyaga erishish orqali ichki talabni qondirish va eksport salohiyatini oshirishga 

erishish ko‘zlangan. 

2. Xususiy sektorni rivojlantirish – Sovet davridan qolgan davlat monopoliyalarini qisqartirish va 

xususiy sektorni rivojlantirish bozor iqtisodiyotining samaradorligini oshirish uchun muhim qadamlardan biri 
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edi. Oʻzbekistonning iqtisodiy islohotlarida kichik biznes va tadbirkorlikka keng imkoniyatlar yaratish orqali 

iqtisodiy oʻsishning ichki drayverlarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etdi. Ushbu maqsadga erishish 

uchun davlat tomonidan turli imtiyozlar va soliq yengilliklari berilib, xususiy sektorning rivojlanishi 

ragʻbatlantirildi. 

3. Tashqi savdoni liberallashtirish va investitsiyalarni jalb qilish – Mustaqillikning dastlabki yillarida 

eksport va import faoliyatini tartibga solish va xorijiy investitsiyalarni jalb qilish iqtisodiy oʻsishning asosiy 

omillaridan biri sifatida belgilandi. Xorijiy investitsiyalarni jalb qilish orqali yangi texnologiyalar va 

zamonaviy boshqaruv usullarini oʻzlashtirish, shuningdek, sanoat va xizmat koʻrsatish sohalarida 

raqobatbardosh korxonalarni rivojlantirish imkoniyati paydo boʻldi. Shu bilan birga, tashqi savdo siyosati 

Oʻzbekistonning xalqaro iqtisodiy hamjamiyatga integratsiyalashuvini jadallashtirishga qaratilgan edi. 

4. Tabiiy resurslardan samarali foydalanish – Oʻzbekistonda mavjud tabiiy resurslar, xususan, gaz, 

paxta, oltin va boshqa foydali qazilmalardan oqilona foydalanish orqali iqtisodiy oʻsishni jadallashtirishga 

katta eʼtibor berildi. Islohotlar natijasida energiya resurslari va qishloq xo‘jalik mahsulotlari eksportining 

ahamiyati ortdi. Biroq, tabiiy resurslarni iqtisodiy taraqqiyotga yoʻnaltirish jarayonida ekologik xavfsizlik 

masalalari ham dolzarb boʻlib qoldi. Shu sababli davlat resurslardan foydalanishning barqarorligini taʼminlash 

uchun atrof-muhitni muhofaza qilishga oid bir qator chora-tadbirlarni ishlab chiqdi. 

Mustaqillikning dastlabki yillarida davlat oldidagi asosiy vazifalardan biri iqtisodiy mustaqillikka 

erishish edi. Sovet Ittifoqi davrida mamlakat iqtisodiyoti qattiq rejalashtirilgan bo‘lib, ishlab chiqarishning 

asosiy yo‘nalishlari markaz tomonidan belgilanardi. Bu jarayonda O‘zbekiston paxta ishlab chiqarishga 

ixtisoslashgan va shunga muvofiq rivojlangan edi, ya’ni iqtisodiyot asosan qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 

eksportiga tayanardi. Bu holat iqtisodiy diversifikatsiyaga to‘sqinlik qilib, mamlakatning sanoat, texnologik 

taraqqiyot va eksport salohiyatini cheklab qo‘ygan. Shu sababli yangi mustaqil davlat iqtisodiy mustaqillikka 

erishish, iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish uchun bozor iqtisodiyoti mexanizmlarini joriy etish, sanoat va 

qishloq xo‘jaligini modernizatsiya qilish yo‘lini tanladi. 

1990-yillarning boshida O‘zbekistonda sanoat va qishloq xo‘jaligini isloh qilishning asosiy maqsadi 

iqtisodiyotni markazlashgan boshqaruvdan bozor iqtisodiyotiga o‘tkazish va ichki ishlab chiqarish 

imkoniyatlarini kengaytirish edi. Bu jarayonda xorijiy investitsiyalarni jalb qilish, xalqaro bozorga chiqish, 

milliy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va aholi uchun yangi ish o‘rinlari yaratishga alohida e’tibor berildi. 

Shuningdek, davlat tomonidan iqtisodiy islohotlar orqali aholining turmush darajasini oshirish va iqtisodiy 

mustaqillikni ta’minlash maqsad qilingan. 

Mamlakat sanoati Sovet davrida asosan qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlashga ixtisoslashgan 

edi. Mustaqillik yillarida esa boshqa strategik muhim tarmoqlarni rivojlantirishga e’tibor qaratildi. Bu 

maqsadda davlatning energetika sektorida yetakchi yirik korporatsiyalari – “O‘zbekneftgaz” va 

“O‘zbekenergo” tashkil etildi. Ushbu korporatsiyalar neft, gaz va elektr energiyasi ishlab chiqarishni 

ko‘paytirish, shuningdek, energetika mustaqilligini ta’minlash uchun mas’ul bo‘lib, milliy iqtisodiyotda katta 

rol o‘ynadi. Xususan, tabiiy gaz ishlab chiqarish hajmini oshirish orqali davlat energetik ehtiyojlarni qondirish 

bilan birga eksport salohiyatini kuchaytirishga erishdi.  

Energetika mustaqilligi O‘zbekistonning strategik yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, tabiiy gaz, neft va elektr 

energiyasini ishlab chiqarish imkoniyatlarini kengaytirishga alohida ahamiyat qaratildi. 1990-yillarda gaz 

qazib olish hajmini oshirish va uni eksport qilish mamlakat iqtisodiyotini qo‘llab-quvvatlovchi asosiy 

resurslardan biriga aylandi. Neft va gaz sanoatini rivojlantirish bo‘yicha keng ko‘lamli davlat dasturlari amalga 

oshirildi, natijada ichki ehtiyojlar qondirilib, ortiqcha energiya mahsulotlari eksportga chiqarildi. Bu jarayon 

nafaqat mamlakat ichki iqtisodiyotining mustahkamlanishiga, balki qo‘shni davlatlar bilan hamkorlik 

aloqalarining kuchayishiga yordam berdi.  

O’tish davrida iqtisodiyotni isloh qilish doirasida xomashyo eksportiga qaramlikni kamaytirish va 

tayyor mahsulot ishlab chiqarish hajmini oshirishga qaratilgan islohotlar amalga oshirildi. Xususan, qishloq 

xo‘jaligida paxta tolasi eksportidan voz kechish va to‘qimachilik sanoatini rivojlantirishga e’tibor qaratildi. 

Shu maqsadda to‘qimachilik klasterlari tashkil etilib, xomashyo eksportidan tayyor mahsulot eksportiga 

o‘tishga kirishildi. Bu islohotlar qishloq xo‘jaligida yuqori qo‘shimcha qiymat yaratishga yordam berdi. 

Qishloq xo‘jaligida paxta va g‘alla yetishtirishdan tashqari boshqa turdagi qishloq xo‘jalik 

mahsulotlarini yetishtirish imkoniyatlarini rivojlantirishga e’tibor qaratildi. Bu jarayon davomida ekin 

maydonlarining sho‘rlanishi va eroziyasi bilan kurashish, sug‘orish tizimlarini modernizatsiya qilish, 

hosildorlikni oshirish uchun yangi texnologiyalarni kiritish masalalariga katta e’tibor qaratildi. Natijada, g‘alla 

yetishtirish hajmi oshib, mamlakat oziq-ovqat mustaqilligiga erishishga muvaffaq bo‘ldi.  

Bozor munosabatlariga o’tish yo‘lida paxtani xomashyo sifatida sotishdan bosqichma-bosqich voz 

kechildi. Bu esa to‘qimachilik sanoatining rivojlanishi uchun yangi imkoniyatlar yaratdi. 1990-yillarning 
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oxiriga kelib, xomashyo eksportidan tayyor mahsulot eksportiga o‘tish jarayoni davlat tomonidan faol qo‘llab-

quvvatlanib, turli yo‘nalishlarda qayta ishlash sanoatining rivojlanishiga keng imkoniyatlar yaratildi. Mahalliy 

korxonalarga soliq imtiyozlari berildi, buning natijasida oziq-ovqat, kimyo va to‘qimachilik sanoatida faoliyat 

yurituvchi korxonalar soni oshdi. 

Bu davrda mamlakat iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalar kirib kela boshladi, bu esa sanoatning yangi 

yo‘nalishlarini rivojlantirishda muhim omil bo‘ldi. Misol uchun, Janubiy Koreyaning "Daewoo" kompaniyasi 

bilan hamkorlikda UzDaewoo qo‘shma korxonasi tashkil qilindi va 1996-yilda Andijonda UzDaewoo 

avtomobil zavodi ishga tushirildi. Bu zavodning ochilishi texnologik yangiliklarni mamlakatga olib kirish va 

mahalliy sanoatni rivojlantirishda muhim bosqich bo‘ldi. 1996-yilda mamlakatda ishlab chiqarilgan yengil 

avtomobillar soni 30 ming donadan oshdi, bu esa O‘zbekistonning avtomobil sanoatidagi mustaqillik sari dadil 

qadamlar tashlaganini ko‘rsatdi [6]. 

To‘qimachilik sanoati ham sezilarli rivojlanishni boshladi. Masalan, 2000-yilga kelib, paxta tolasi 

eksportining 25 foizi tayyor mahsulot shaklida qayta ishlanib, to‘qimachilik mahsulotlari eksportga chiqarildi. 

Bu O‘zbekistonning ichki va tashqi bozorlar bilan raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qildi. Shu davrda 

to‘qimachilik sanoatida ish bilan band aholining soni 20 foizga oshdi va yangi ish o‘rinlari yaratildi [2]. 1990-

yillar oxirida qishloq xo‘jaligi eksporti umumiy eksport hajmining 60 foizidan oshiq qismini tashkil etgan 

bo‘lsa, sanoat va to‘qimachilik mahsulotlarining eksporti ulushi bosqichma-bosqich ortib bordi. 

Davlat tomonidan sanoatda texnologik yangilanishlar va modernizatsiya ishlari ham keng ko‘lamda 

amalga oshirildi. Bu, o‘z navbatida, sanoat mahsulotlarini ishlab chiqarish hajmining ortishiga va ichki bozorni 

o‘z mahsulotlari bilan to‘ldirish imkoniyatiga ega bo‘lishiga olib keldi. 1995-yildan 2000-yilgacha 

O‘zbekiston sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi yillik o‘rtacha 6% o‘sishga erishdi [5], bu esa iqtisodiy 

mustaqillik sari erishilgan muhim yutuq bo‘ldi. 

O‘zbekistonda sanoatning bunday rivojlanishi shahar va qishloq joylarida yangi ish o‘rinlari yaratishga 

imkon berdi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 1991-yildan 2000-yilgacha sanoat va xizmat ko‘rsatish sohalarida 

500 mingdan ortiq yangi ish o‘rni yaratildi, bu esa aholi daromadlarining oshishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Natijada, mamlakat YaIM hajmi yillik o‘rtacha 4-5 foizga o‘sib bordi va O‘zbekiston iqtisodiyotining tashqi 

ta’sirlarga qaramligini kamaytirishga yordam berdi. 

Qishloq xo‘jaligi sohasida asosiy o‘zgarishlar kolxoz va sovxoz tizimini bekor qilish hamda fermer 

xo‘jaliklarini rivojlantirish orqali amalga oshirildi. Bu sohada islohotlar asosan qishloq xo‘jaligida xususiy 

mulkchilikni shakllantirish, hosildorlikni oshirish va bozor mexanizmlarini joriy etishga qaratildi.  

1992-yildan boshlab qishloq xo‘jaligi yerlarini (kolxoz va sovxoz) bo‘lib berish va ularni fermer 

xo‘jaliklariga aylantirish islohoti amalga oshirildi.  Bu paxta va g‘alla monopoliya siyosatidan qisman voz 

kechish, paxta maydonlari uchun ajratilagan yer maydonlarini bir qismoini sabzavot, meva va texnik ekinlar 

yetishtirishga uchun ajratib berish bilan parallel olib borildi. Sug’orish inshoatlari va tizimini yaxshilash 

maqsadida Amudaryo va Zarafshon daryolaridan foydalanishning yangi irrigatsiyaon loyihalari ishlab chiqildi.  

Qishloq xo‘jaligi texnikalari modernizatsiya qilindi va qishloq xo‘jaligiga xizmat ko‘rsatuvchi davlat 

korxonalari tashkil etildi.   

Qishloq xo‘jaligini diversifikatsiya qilish islohoti paxta yetishtirishdan boshqa yo‘nalishlarni 

rivojlantirish imkonini berdi. Yangi turdagi qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirish orqali oziq-ovqat 

xavfsizligi mustahkamlandi va qishloq xo‘jaligi sektorida yangi ish o‘rinlari yaratildi. 

Amalga oshirilgan qishloq xo‘jaligi o’zgarishlari natijasida 1999-yilga kelib, ko‘plab kolxoz va 

sovxozlarning o‘rnini fermer xo‘jaliklari egalladi. G‘alla va boshqa oziq-ovqat ekinlari yetishtirish hajmi ortib, 

mamlakatda g‘alla mustaqilligiga erishildi. 1998-yilda g‘alla ishlab chiqarish hajmi 5 million tonnadan oshdi, 

bu esa mamlakatning o‘z ehtiyojlarini to‘liq qondirish imkonini berdi [1]. Ushbu islohotlar orqali davlat ichki 

bozorni oziq-ovqat bilan ta’minlash imkoniyatiga ega bo‘ldi va importga bo‘lgan qaramlik kamaytirildi. 1998-

yilda g‘alla ishlab chiqarish hajmi 5 million tonnadan oshdi, bu esa mamlakatning o‘z ehtiyojlarini to‘liq 

qondirish imkonini berdi. 

Sohalardagi islohotlar iqtisodiy jihatdan katta ahamiyatga ega bo‘ldi. Ularning dastlabki natijasi 1996-

yilda ilk bor yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmining o‘sishiga erishilganida ko’rindi. 1997-yilda YaIM 2,6% 

ga o‘sdi va bu trend keyingi yillarda ham davom etdi [2]. Bu aholining real daromadlarini oshirish va narxlarni 

barqarorlashtirishda muhim omil bo‘ldi.  2000-yilga kelib O‘zbekiston iqtisodiyoti 1991-yil ko‘rsatkichlarini 

tiklab, YaIMning o‘sishi 4,3%ni tashkil etdi. Shu bilan birga, hamon eksport hajmining 60% qismi paxta, neft 

va gaz kabi tabiiy resurslarga bog‘liq edi [3]. Ushbu davrda amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlar qisqa 

muddatda iqtisodiy barqarorlikka erishishga xizmat qilgan bo‘lsa-da, ularning tabiiy resurslar va ekologik 

muhitga salbiy ta’siri ham sezildi.   
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1991-2000 yillarda bozor iqtisodiyoti mexanizmlarini joriy etish orqali iqtisodiyotni liberallashtirishga 

qaratilgan chora-tadbirlardan biri narxlarni davlat tomonidan boshqarishdan voz kechilishi bo’ldi. Ko‘plab 

tovarlar va xizmatlar uchun bozor narxlarini shakllantirishga ruxsat berildi.  

Bundan tashqari, valyuta tizimini erkinlashtirish siyosati yuritilib, 1994-yilda so‘m joriy etilib, uni 

mustahkamlash orqali davlat ichki savdoni va eksport-importni tartibga solishga erishdi. Shuningdek, bank 

tizimi ham modernizatsiya qilindi, xususiy banklar paydo bo‘ldi. Avvaldan mavjud davlat banklarining qayta 

tashkil etilishi orqali kreditlash mexanizmlari rivojlantirildi. Natijada, 1996-yildan 2000-yilgacha inflyatsiya 

darajasi pasaydi, 1996-yilda inflyatsiya darajasi 57% dan 2000-yilda 20% ga pasaydi [4]. 

Xorijiy investitsiyalarni jalb qilishga qaratilgan siyosat ham muhim natijalar berdi. Ayniqsa, Janubiy 

Koreya, Germaniya, va Rossiya bilan iqtisodiy aloqalar rivojlanib, texnologik transferlar amalga oshirildi. 

2000-yilga kelib O‘zbekistonda xorijiy sarmoya asosida faoliyat yuritayotgan qo‘shma korxonalar soni 800 

dan oshdi [5].  Xorijiy investitsiyalar va xalqaro savdo munosabatlari iqtisodiy rivojlanish uchun yangi 

imkoniyatlarni yaratdi va texnologik yangiliklarni mamlakatga olib kirdi. 

O‘tish davrida O‘zbekistonda amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlar ko‘plab sohalarda salmoqli 

natijalarga olib keldi. Bozor iqtisodiyoti mexanizmlarining joriy etilishi sanoat va qishloq xo‘jaligini 

diversifikatsiya qilishga xizmat qildi. Biroq, bu davr iqtisodiy tajribalar va o‘zgarishlarga boy bo‘lgan 

murakkab jarayon sifatida ham tavsiflanadi. Ushbu islohotlar avvalo qishloq xo‘jaligi, energetika, sanoat kabi 

sohalarda kuchli o‘zgarishlarga sabab bo‘lishi bilan bir qatorda tabiiy resurslardan foydalanish va atrof-muhit 

holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi.    

O‘zbekiston qishloq xo‘jaligida amalga oshirilgan islohotlarning suv va tuproq resurslariga ta’siri 

chuqur va ko‘p qirralidir. Mamlakatda paxta va g‘alla yetishtirish ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilangan 

bo‘lib, bu ekinlar suvga juda katta ehtiyojga ega. Shu sababli, suv resurslaridan haddan tashqari foydalanish, 

tuproq unumdorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi bilan birga, suv tanqisligini ham keltirib chiqardi. 

O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, ayniqsa, paxta va g‘alla yetishtirish uchun katta miqdorda 

suv sarf qilindi. Orol dengizi havzasidagi Amudaryo va Sirdaryo daryolaridan olingan suv qishloq xo‘jaligi 

sug‘orish tizimida intensiv ishlatildi. Suv resurslarining bunday keng miqyosda ishlatilishi, ayniqsa, Orol 

dengizi inqirozining chuqurlashishiga olib keldi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 1990-yillarda Amudaryo va 

Sirdaryodan yillik suv olish hajmi 58-60 kub kilometrga yetgan bo‘lib, bu mintaqaning ekologik balansiga 

jiddiy ta’sir ko‘rsatgan. 

Sug‘orish tizimlarining eski va samarasiz bo‘lishi ham suv resurslarini isrof qilinishiga sabab bo‘ldi. 

Suv yo‘qotishlarining katta qismi eskirgan sug‘orish kanallari orqali bug‘lanish va tuproqqa singib ketishi 

oqibatida yuzaga keldi. Masalan, ba’zi hisob-kitoblarga ko‘ra, an’anaviy ochiq kanallar orqali sug‘orish 

natijasida har yili suvning 40-50 foizi yo‘qotilgan. Bu esa mamlakatda suv tanqisligi muammosini yanada 

chuqurlashtirib, mavjud suv resurslarining barqaror boshqarilishini ta’minlashni qiyinlashtirdi. 

O‘zbekistonda paxta va g‘alla kabi suv talab qiluvchi ekinlarni yetishtirish tuproqning sho‘rlanishi va 

eroziyasiga sabab bo‘ldi. Sug‘orish tizimida ortiqcha suvning ishlatilishi natijasida tuproqning sho‘rlanishi 

kuchayib bordi. Buning oqibatida sug‘oriladigan yerlarning yarmidan ko‘prog‘i sho‘rlanish darajasi yuqori 

bo‘lgan hududlar sifatida qayd etildi. Tuproq sho‘rlanishining oshishi esa hosildorlikning pasayishiga va 

qishloq xo‘jaligi unumdorligining kamayishiga olib keldi. 

Bundan tashqari, paxta yetishtirishning yillik qishloq xo‘jalik yerlari unumdorligiga ta’siri katta bo‘ldi. 

Paxta ekinlari doimiy ravishda bir xil yerlarga ekilishi natijasida tuproq resurslarining degradatsiyasi kuchaydi. 

Paxtadan keyingi yillarda hosildorlikni tiklash uchun ko‘plab agrotexnik chora-tadbirlar talab qilinadi, biroq 

bu chora-tadbirlar o‘z vaqtida ko‘rilmaganda tuproq sifatining pasayishi kuzatiladi. Natijada, ba’zi hududlarda 

yer unumdorligini tiklash uchun katta mablag‘ va kuch talab qilindi. 

Qishloq xo‘jaligida amalga oshirilgan islohotlar suv va tuproq resurslaridan samarali foydalanishni 

ta’minlash uchun ayrim ijobiy o‘zgarishlarga ham olib keldi. 1990-yillardan keyin yerlarni ijaraga berish va 

fermer xo‘jaliklarini rivojlantirish natijasida qishloq xo‘jaligida raqobat muhitining shakllanishi, bu borada 

suv va tuproq resurslariga bo‘lgan e’tiborni oshirishga yordam berdi. 2000-yillarda tuproq va suvdan oqilona 

foydalanish maqsadida bir qator chora-tadbirlar qabul qilindi. Bunga zamonaviy sug‘orish texnologiyalarini 

joriy etish, jumladan, tomchilatib sug‘orish va yerlarni sho‘rlanishdan himoya qilish uchun drenaj tizimlarini 

rivojlantirish kiradi. Bu chora-tadbirlar yerlarning hosildorligini oshirish va suvdan foydalanishni 

optimallashtirishga yordam berdi. 

O’tish davrida sanoatni rivojlantirishga qaratilgan keng qamrovli islohotlar amalga oshirildi. Biroq 

sanoat tarmoqlarining o‘sishi bilan ekologik muammolar, xususan, suv va tuproq resurslariga salbiy ta’sir 

kuchaygan. Energetika, neft-gaz va kimyo sanoatining o‘sishi suv va tuproq resurslarining ifloslanishiga olib 

keldi. Bu jarayon, ayniqsa, 1990-yillarning oxirida va 2000-yillarning boshida sezilarli darajada kuchaydi. 
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O‘zbekistonning sanoatida, ayniqsa, neft-gaz va kimyo sanoati sohalarida o‘sish kuzatildi. Bu tarmoqlar 

keng miqyosda suv resurslaridan foydalanishni talab qilardi. Masalan, 2000-yilga kelib sanoat maqsadlarida 

suvdan foydalanish hajmining 65 foizini neft-gaz va energetika sanoati hissasiga to’g’ri kelardi. Bu ko‘rsatkich 

1991-yildagi 30 foizga nisbatan ikki barobardan ko‘proq oshgan edi [5]. Bunday ko‘rsatkichlarning ortishi, 

asosan, Buxoro va Qashqadaryo viloyatlaridagi yirik neft va gaz qazib olish korxonalarida kuzatildi. 

Sanoatning ushbu o‘sishi natijasida suv resurslari bo’yniga kuchli bosim tushiridi. Suvni sovutish, 

tozalash va texnologik jarayonlarda foydalanish natijasida chiqindi suvlar ko‘paydi va ular yetarlicha 

tozalanmasdan daryolarga oqizildi. Masalan, Amudaryo va Sirdaryo daryolariga tushayotgan chiqindi suvlar 

1995-yildan 2005-yilgacha yillik 12 foizga oshgan, bu esa daryolardagi suv sifati pasayishiga olib kelgan. 

2000-yilgi davlat statistika ma’lumotlariga ko‘ra, sanoat korxonalarining suvga bo‘lgan umumiy talabi 

yiliga 6 milliard kub metrni tashkil etgan. Biroq, eskirgan suvni boshqarish tizimlari sababli ushbu suvning 40 

foizigacha qismi bug‘lanish va tuproqqa singib ketish yo‘li bilan isrof qilingan [5]. Bu resurslarning 

samaradorligini pasaytirgan va suv taqchilligini kuchaytirgan. 

Sanoatda ishlatiladigan kimyoviy moddalar, xususan, neft-gaz sanoati faoliyati natijasida hosil 

bo‘ladigan chiqindilar, tuproq resurslariga jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatdi. 1997-yilda mamlakatda neft qazib 

olish hajmi 7,8 million tonnaga yetgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2005-yilda 8,4 million tonnaga oshdi. Bu jarayon 

neft va gaz qazib olish joylarida tuproqning ifloslanishiga sabab bo‘ldi. Tuproqdagi og‘ir metallar, masalan, 

qo‘rg‘oshin, simob va kadmiy miqdori o‘rtacha 2-3 marta ortib, qishloq xo‘jaligi yerlarining hosildorligiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatgan. 

2000-yillar boshida kimyo sanoatida faoliyat yurituvchi korxonalarning chiqindi moddalarini 

boshqarish tizimi yetarlicha rivojlanmagan edi. Bu, o‘z navbatida, tuproq qatlamlarining og‘ir metallar bilan 

ifloslanishini kuchaytirgan. 2003-yilda qishloq xo‘jalik yerlarining 15 foizi ifloslanishga duch kelgan bo‘lib, 

bu esa ekinlarning hosildorligini pasaytirgan. Masalan, Toshkent viloyatining kimyo zavodlari joylashgan 

hududlarida tuproqning kimyoviy tarkibi o‘zgarib, o‘rtacha hosildorlik 10-15 foizga kamaygan. 

2001-yilda O‘zbekiston hukumatining chiqindi boshqaruvini yaxshilashga qaratilgan qarorlar qabul 

qilindi. Bu qarorlar sanoat chiqindilarini boshqarish va ekologik xavfsizlikni ta’minlashga yo‘naltirildi. 

Shundan so‘ng, 2005-yilda ayrim korxonalarda chiqindi suvlarni qayta ishlash va tozalash tizimlari joriy 

qilindi. Masalan, “O‘zbekneftgaz” kompaniyasi suvdan qayta foydalanish uchun aylanma tizimlar o‘rnatishni 

boshladi, bu esa chiqindi suv hajmini 25 foizga kamaytirishga imkon berdi. 

Davlat tomonidan sanoatning ekologik xavfsizligini oshirish maqsadida tuproq va suv resurslariga zarar 

yetkazuvchi chiqindilar miqdorini kamaytirishga qaratilgan yangi standartlar ishlab chiqildi. 2005-yilda qabul 

qilingan yangi ekologik standartlarga ko‘ra, sanoat korxonalari chiqindilarni tozalash va xavfsiz boshqarish 

bo‘yicha qat’iy talablarni bajarishi kerak edi. Bu chora-tadbirlar natijasida suv va tuproq ifloslanishi sezilarli 

darajada kamaydi, ammo ekologik barqarorlikka erishish uchun uzoq muddatli rejalar ishlab chiqish zaruriyati 

mavjud. 

Xulosa. Xulosa sifatida aytish mumkinki, Oʻzbekistonning bozor iqtisodiyotiga oʻtish davridagi 

islohotlari iqtisodiy rivojlanishga sezilarli taʼsir koʻrsatdi, lekin bu jarayon ekologik muvozanatga ham taʼsir 

etib, tabiiy resurslar va atrof-muhit masalalarini dolzarb qilib qo’ydi. Bozor iqtisodiyotiga o‘tish 

O‘zbekistonning sanoat va qishloq xo‘jaligi sohalarida keng miqyosda o‘zgarishlar olib keldi. Tabiiy resurslar, 

xususan, suv va yerning ko‘p miqdorda ishlatilishi hamda sanoat chiqindilarining to‘g‘ri boshqarilmagani 

ekologik xavfsizlik muammolarini kuchaytirdi. 

Biroq, davlat tomonidan keyingi yillarda qabul qilingan ekologik xavfsizlikka oid chora-tadbirlar, yangi 

sug‘orish texnologiyalari va sanoatda chiqindilarni qayta ishlash kabi sa’y-harakatlar suv va tuproq 

resurslaridan samarali foydalanishga qaratildi. Bu chora-tadbirlar resurslarning barqarorligini saqlash va 

ekologik muammolarni kamaytirishda muhim qadam bo‘ldi. Ammo uzoq muddatli ekologik barqarorlik uchun 

resurslarni boshqarish sohasida yanada kompleks yechimlar talab etiladi. 
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